Publicado no D.O.E. de:

	12/11/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL RODRIGUES DE ABREU – BAURU
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 135/09/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00137479/2025–88

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL RODRIGUES DE ABREU, da cidade de BAURU, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.
COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
7339 – ECONOMIA E MERCADO (PARA A HABILITAÇÃO ADMINISTRAÇÃO)(ADMINISTRAÇÃO)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
10/GILBERTO LIMA FRANÇA JUNIOR/44.416.443–1/33418973809
3/ILÍDIO CASTRO QUINIANGO/67066683X/23688710800

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
12 / DANIEL LIMA VIALÔGO / 28638297–0 / 28558947864 / 66,00;
6 / DENYSLAND PINTO MEDEIROS / 347140671 / 35081731862 / 38,00;
10 / GILBERTO LIMA FRANÇA JUNIOR / 44.416.443–1 / 33418973809 / 34,75;
3 / ILÍDIO CASTRO QUINIANGO / 67066683X / 23688710800 / 26,00;
8 / GABRIEL MALMONGE SALORNO / 471444303 / 37249194844 / 24,50;
9 / LUIS HENRIQUE GIANELLO DOS SANTOS / 493243094 / 42047086841 / 21,25;
11 / EMERSON MELLO DOS SANTOS / 12175000 / 13563835802 / 20,37;
7 / BEATRIZ NEVES DA COSTA BRITO DE QUEIROZ / 38031290–6 / 22967014850 / 18,65;
2 / GUSTAVO SILVEIRA CARRIÇO / 47398440 / 40710892888 / 14,50;
5 / LUIZ PAULO QUEVEDO / 442489377 / 41815217880 / 13,00;
1 / VICTOR HORN SAHARA / 44758795–X / 37796196873 / 13,00;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL RODRIGUES DE ABREU
ENDEREÇO: R. VIRGILIO MALTA Nº 12–70
BAIRRO: CENTRO – CEP: 17015–220 – CIDADE: BAURU

Data da prova: 24/11/2025
Horário: 15:30
Duração máxima da aula: 30 min

TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:
1         Introdução à Teoria Econômica – conceitos fundamentais • Problema da escassez; • Demanda;

2        Estruturas de mercado • Monopólio; • Concorrência monopolista; • Oligopólio; • Concorrência perfeita;

2         Macroeconomia • Agregados macroeconômicos; • Condições de emprego e mercado de trabalho

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.